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Segue a resposta aos questionamentos:

a) O edital solicita que a empresa licitante presente, junto aos documentos de habilitação, um plano descritivo de varrição. Pois bem, para elaborarmos este plano gostaríamos de saber, por favor:

a.1 - O município irá fornecer um mapa com a área onde serão realizados os serviços?
Resposta: Sim

a.2 - A empresa que deverá elaborar um mapa com a área que serão realizados os serviços?
Resposta: Sim

Se sim, poderiam me enviar quais os bairros e/ou regiões que o mesmo será realizado?

Resposta: disponibilizar o mapa da cidade no site, indicando a área central e os bairros, sendo que a área central e a praia deverão ser limpas diariamente com repasse e os bairros três vezes por semana e os bairros uma vez por semana.

a.3 - Este mapa poderá conter somente um círculo com a cor indicada em edital (vermelha, azul ou verde) na região do município para demonstrar como será a execução?
Resposta: Não.

Em caso negativo, qual deverá ser o modo de elaborar o mapa para definir o plano de varrição?
Resposta: Cada rua deverá ser marcada com as cores definidas no edital.

a.4. - Como o nome diz, este plano deverá conter somente o serviço de varrição, não devendo demonstrar a execução dos demais itens licitados como, por exemplo, capina, limpeza de boca de lobo?
Resposta: Exatamente. Deve conter somente a metodologia dos serviços de varrição.




a.5. Se tiver que conter todos os itens do edital como devemos demonstrá-los no mapa?
Resposta: Prejudicado face à resposta do item a.4.

b) A empresa deverá recolher alguma caução para participar da licitação?
Resposta: A caução prevista no edital obriga tão somente a vencedora para fins de assinatura do contrato.

c) Os índices de balanço deverão estar assinados por representante legal da empresa e por contador responsável?
Resposta: Sim

d) A regularidade com a fazenda estadual requer a apresentação das certidões negativas de débitos inscritos e não inscritos na dívida estadual ou somente um dos dois? Se só um, qual?
Resposta: A regularidade é comprovada com a apresentação de uma ou mais certidões, porém devem englobar tanto os débitos inscritos como os não inscritos e, se houver o parcelamento para o caso de certidões positiva com efeitos de negativa.

e) A regularidade com a fazenda municipal requer a apresentação das certidões negativas de débitos mobiliários ou imobiliários ou ambas?
Resposta: A regularidade se dará relativamente aos tributos relacionados ao objeto do certame, conforme entendimento do TCESP. Portanto, somente a certidão negativa de débitos mobiliários.

f) O edital solicita apresentação de atestado de capacidade técnica contendo os serviços de varrição de vias e logradouros públicos. Caso o atestado tenha somente o termo varrição de vias públicas este será aceito no processo licitatório, visto ser o mesmo serviço que o solicitado em edital correto?
Resposta: Serão aceitos atestados que comprovem a experiência da licitante em prestação de serviços de varrição nos espaços livres à população como as ruas, avenidas, praças, jardins, etc., destinados ao uso comum dos cidadãos e/ou à circulação de veículos.
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g) Os funcionários de uma equipe Poderão ser os mesmos componentes de outra? Por exemplo, o funcionário da Equipe A poderá compor a equipe B também ou não?
Resposta: Não. Visto que os serviços poderão ter execução simultânea, em momento algum os componentes de uma equipe poderão, ser desviados para outra equipe.

h) A empresa deverá oferecer algum veículo para a realização do serviço (caminhão, van, ônibus, carro)? Ou equipamento de grande vulto (trator)?
Resposta: O edital não exige. Fica à critério de cada licitante;

i) O edital solicita que a empresa apresente proposta comercial contendo valores com material, mão de obra e subtotal por item/subitem de  erviço, totais e BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) em algarismos e o preço total geral com BDI. Ocorre que, no modelo apresentado no Anexo III, o qual é tido como obrigatório para apresentação, não há a menção destes itens. Assim sendo, a empresa licitação deverá elaborar planilhas de composição de custos contendo os valores, em separado, de mão de obra, material e BDI para cada equipe e, posteriormente, colocar este valor para montar a proposta do Anexo III e apresentar todos os documentos dentro do envelope proposta?
Resposta: Correto. Cada licitante deverá elaborar as planilhas demonstrativas de composição de seus custos, conforme estabelece o edital e tais planilhas demonstrativas deverão acompanhar o Anexo III dentro do envelope Proposta.

j) Há percentual máximo ou mínimo do BDI?
Resposta: Não.

k) Se cada licitante tiver que apresentar planilha de composição como questionado na pergunte 'i', teremos que apresentar o descritivo de cada item componente do BDI, da mão de obra e dos materiais ou poderemos colocar o valor global de cada um deles por equipe de trabalho?
Resposta: Deve ser apresentado o descritivo de cada item.
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